اس کے والد ابراہیم بن ابی خالد قیروانی اور چچا ابوبکر محمد بن ابی خالد قیروانی کا شاہد شاہیر اطباء میں ہوتا تھا، ابن الجزارہ کے عہد طفولیت میں قیروان اور رقادہ علم و حکمت کی بیداری کے دو اہم مراکز تھے، اور قاطبوں کے دار الخلافہ ہو جانے کے بعد تو ادب، شعر، اور حکماء و علماء کا یہاں مجموعہ ہو گیا تھا۔ گویا ابن الجزارہ نے بچپن سے ہی علمی و ادبی ماحول پایا تھا، اس وقت آسمان طب پر ابن الجزارہ کے والد اور چچا کے علاوہ اسحاق بن سلیمان اسرہلی (متوفی ۴۳۳ھ / ۱۰۴۱ء) اور زیاد بن خلفون (متوفی ۴۳۰ھ / ۱۰۳۷ء) وغیرہ خندے آفتاب اور خندے ماہتاب کی حیثیت رکھتے تھے، ابن الجزارہ نے ان اکابرین فن سے اکتساب فیض کیا، زمانہ طالب علمی میں اس کا شمار ذہین طلباء میں ہوتا تھا، مطالعہ کاشیائی اور غیر معمولی قوت حافظہ کا مالک تھا جس کے اثرات اس کی آئندہ زندگی پر بھی پڑے۔

ناب فی الادویۃ المفردۃ، اس کا دوسرا نام "اعتماد" بھی ہے، ڈاکٹر کمال سامرائی
نے "کتاب الاعتماد فی الادویۃ المفردۃ" کا نام دیا ہے، الہ ابن الجزاری اس
پر بھی قبول عام حاصل ہوا، بعض حلقوں سے تسامحات یا اغلاط کی نشاندہی کے طور
پر لکھی گئیں، ماہرین فن نے اس تصنیف کو منضرد ویکتا قرار دیا، رابہ اصطفیٰ
نے ۱۳۳۵ھ/۱۹۱۷ء میں اس کا لاطینی ترجمہ کیا۔ قسطنطین نے بھی لاطینی ترجمہ کیا
، عادت اپنی طبعاً کتاب قرار دیا، موسیٰ بن طیبون نے عبرانی ترجمہ کیا، عبدالرحمن
بن رشیم القرطبی نے اس کتاب کی فروگذاشتوں اور غلطیوں کی نشاندہی کرتے ہوئے
اروالایجاد فی خفاء ابن الجزاری فی الاعتماد کے نام سے ایک مستقل کتاب لکھی۔